Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (28) 3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

INDICAÇÃO Nº 022/2026

EMENTA: SOLICITA CONCESSÃO DE BÔNUS POR DESEMPENHO AOS

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal, de Jerônimo Monteiro – ES.

Matheus Garcia Carvalho, vereador da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, no

uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,

apresentar a seguinte indicação:

Solicita concessão de bônus por desempenho aos profissionais da educação da rede

municipal de ensino.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo valorizar o trabalho desenvolvido por

professores, gestores escolares, coordenadores pedagógicos e demais servidores da

educação, que diariamente se dedicam à formação dos alunos e à melhoria da qualidade

do ensino público.

O bônus por desempenho representa um importante instrumento de reconhecimento,

estímulo e motivação, contribuindo para o aumento do comprometimento profissional,

para a redução da evasão de servidores qualificados e para o fortalecimento dos resultados

educacionais do município.

Diante do exposto, solicita-se que o Poder Executivo avalie a viabilidade financeira e

legal para a implementação do referido bônus, estabelecendo critérios claros,

transparentes e objetivos para sua concessão.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 26 de janeiro de 2026.

MATHEUS GARCIA CARVALHO

Vereador Propositor

http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/